

公司代码：600978

公司简称：宜华生活

宜华生活科技股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人刘壮超、主管会计工作负责人周天谋及会计机构负责人（会计主管人员）陈义文保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	15,472,760,599.06	16,188,131,270.86	-4.42
归属于上市公司股东的净资产	7,538,853,239.06	7,783,055,712.92	-3.14
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	313,328,873.86	351,573,617.28	-10.88
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	698,257,052.16	1,410,007,907.17	-50.48
归属于上市公司股东的净利润	-268,326,560.43	114,255,008.82	-334.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-153,377,433.40	113,182,752.08	-235.51
加权平均净资产收益率(%)	-3.50	1.36	减少4.86个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.18	0.08	-325.00
稀释每股收益(元/股)	-0.18	0.08	-325.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-59,844.10	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,472,249.99	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		

非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-114,113,436.78	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,931,370.81	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	11,065.78	
所得税影响额	-327,791.11	
合计	-114,949,127.03	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	70467					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宜华企业（集团）有限公司	430,399,298	29.02	0	冻结 质押	285,009,298 285,000,000	境内非国有法人
汕头雅华投资合伙企业（有限合伙）	46,938,498	3.17	0	质押	44,462,679	其他
中国证券金融股份有限公司	44,338,477	2.99	0	未知		未知
刘绍喜	13,378,493	0.90	0	质押	13,378,493	境内自然人
赵吉庆	8,154,400	0.55	0	未知		境内自然人
云南省工业投资控股集团有限责任公司	6,811,821	0.46	0	未知		未知

顾全梅	6,007,159	0.41	0	未知		境内自然人
陈能依	5,811,500	0.39	0	未知		境内自然人
夏重阳	4,020,000	0.27	0	未知		境内自然人
谢新荣	3,409,330	0.23	0	未知		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
宜华企业(集团)有限公司	430,399,298	人民币普通股	430,399,298			
汕头雅华投资合伙企业(有限合伙)	46,938,498	人民币普通股	46,938,498			
中国证券金融股份有限公司	44,338,477	人民币普通股	44,338,477			
刘绍喜	13,378,493	人民币普通股	13,378,493			
赵吉庆	8,154,400	人民币普通股	8,154,400			
云南省工业投资控股集团有限责任公司	6,811,821	人民币普通股	6,811,821			
顾全梅	6,007,159	人民币普通股	6,007,159			
陈能依	5,811,500	人民币普通股	5,811,500			
夏重阳	4,020,000	人民币普通股	4,020,000			
谢新荣	3,409,330	人民币普通股	3,409,330			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,宜华企业(集团)有限公司及刘绍喜为一致行动人。除此之外,未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 报告期公司资产负债表项目情况说明

单位：元 币种：人民币

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减金额	增减比例(%)
货币资金	280,679,388.56	404,645,699.70	-123,966,311.14	-30.64
应收票据	762,645.97	1,121,380.48	-358,734.51	-31.99
其他流动资产	26,190,977.78	38,388,564.34	-12,197,586.56	-31.77
长期待摊费用	13,343,473.69	9,649,233.06	3,694,240.63	38.29
交易性金融负债	144,670,649.46	28,609,357.97	116,061,291.49	405.68
应付票据	220,892,073.86	480,841,388.24	-259,949,314.38	-54.06

(1) 货币资金：减少的原因主要系公司报告期偿还有息债务所致。

(2) 应收票据：减少的原因主要系公司报告期与客户票据已结清所致。

(3) 其他流动资产：减少的原因主要系公司报告期计入其他流动资产的待抵扣进项税金额减少所致。

(4) 长期待摊费用：增加的原因主要系公司报告期装修费用增加所致。

(5) 交易性金融负债：增加的原因主要系公司报告期远期外汇业务公允价值变动产生亏损所致。

(6) 应付票据：减少的原因主要系公司报告期支付到期银行承兑汇票所致。

3.1.2 报告期公司利润表项目情况说明

单位：元 币种：人民币

项目	2020年第一季度	2019年第一季度	增减金额	增减比例(%)
营业收入	698,257,052.16	1,410,007,907.17	-711,750,855.01	-50.48
营业成本	511,328,452.05	985,789,004.55	-474,460,552.50	-48.13
研发费用	3,459,658.15	18,711,179.23	-15,251,521.08	-81.51
财务费用	52,748,046.66	-24,897,049.76	77,645,096.42	-311.86
其他收益	1,472,249.99	2,814,499.99	-1,342,250.00	-47.69
投资收益	-964,894.06	-452,224.25	-512,669.81	113.37
公允价值变动收益	-114,113,436.78	4,751,199.89	-118,864,636.67	-2,501.78
资产减值损失	-278,412.78	15,028,251.52	-15,306,664.30	-101.85
营业外收入	159,099.11	422,424.33	-263,325.22	-62.34
所得税费用	-29,580,509.30	21,351,146.26	-50,931,655.56	-238.54

(1) 营业收入：减少的原因主要系公司报告期受国内外市场变动影响，产品销售量同比下降所致。

(2) 营业成本：减少的原因主要系公司报告期受国内外市场变动影响随产品销量下降成本相应减少所致。

(3) 研发费用：减少的原因主要系公司报告期受销售影响，相关产品研发项目投入费用同比减少所致。

(4) 财务费用：增加的原因主要系公司报告期利息收入及汇兑收益较上年同期减少所致。

(5) 其他收益：减少的原因主要系公司报告期收到的政府补助较上年同期减少所致。

(6) 投资收益：减少的原因主要系公司报告期对外投资收到的分红款较上年同期减少所致。

(7) 公允价值变动收益：减少的原因主要系公司报告期远期外汇业务确认的公允价值变动收益减少所致。

(8) 资产减值损失：减少的原因主要系公司报告期计提坏账准备计入信用减值损失所致。

(9) 营业外收入：减少的原因主要系公司报告期除政府补助外的非经营性业务收入较上年同期减少所致。

(10) 所得税费用：减少的原因主要系公司报告期利润总额较上年同期减少所致。

3.1.3 报告期公司现金流量表项目情况说明

单位：元 币种：人民币

项目	2020年第一季度	2019年第一季度	增减金额	增减比例 (%)
销售商品、提供劳务收到的现金	817,327,771.54	1,362,631,700.74	-545,303,929.20	-40.02
收到的税费返还	26,609,412.08	46,311,649.46	-19,702,237.38	-42.54
收到其他与经营活动有关的现金	7,126,868.38	23,103,383.82	-15,976,515.44	-69.15
购买商品、接受劳务支付的现金	286,412,424.34	700,163,725.15	-413,751,300.81	-59.09
支付的各项税费	23,196,336.13	38,014,919.39	-14,818,583.26	-38.98
支付其他与经营活动有关的现金	62,312,893.50	148,937,529.30	-86,624,635.80	-58.16
取得投资收益收到的现金		197,108.00	-197,108.00	-100.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,625,727.81	197,465,384.44	-185,839,656.63	-94.11
投资活动产生的现金流量净额	-11,599,548.85	-197,268,276.44	185,668,727.59	-94.12
偿还债务支付的现金	1,354,164,242.98	775,430,957.95	578,733,285.03	74.63
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	34,901,561.99	91,627,897.02	-56,726,335.03	-61.91
支付其他与筹资活动有关的现金	135,730.00	98,791,390.88	-98,655,660.88	-99.86
筹资活动产生的现金流量净额	-315,358,854.91	-56,805,875.65	-258,552,979.26	455.15

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金：减少的原因主要系公司报告期销售收入下降货款回笼减少所致。

(2) 收到的税费返还：减少的原因主要系公司报告期因外销收入减少，收到的出口退税款较上年同期减少所致。

(3) 收到其他与经营活动有关的现金：减少的原因主要系公司报告期收到的其他经营性款项较上年同期减少所致。

(4)购买商品、接受劳务支付的现金：减少的原因主要系公司报告期较去年同期减少了材料采购所致。

(5)支付的各项税费：减少的原因主要系公司报告期随销售收入下降相应计提的税费减少所致。

(6)支付其他与经营活动有关的现金：减少的原因主要系公司报告销售减少相应发生的运输费、广告展销费及售后服务费等销售费用下降所致。

(7)取得投资收益收到的现金：减少的原因主要系公司报告期对外投资获得的收益较上年同期减少所致。

(8)购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金：减少的原因主要系公司报告期固定资产投资减少所致。

(9)投资活动产生的现金流量净额：增加的原因主要系公司报告期固定资产投资支出减少所致。

(10)偿还债务支付的现金：增加的原因主要系公司报告期按期兑付中期票据所致。

(11)分配股利、利润或偿付利息支付的现金：减少的原因主要系公司报告期支付银行利息较上年同期减少所致。

(12)支付其他与筹资活动有关的现金：减少的原因主要系公司报告期支付的其他货币资金保证金减少所致。

(13)筹资活动产生的现金流量净额：减少的原因主要系公司报告期按时兑付到期的中期票据本息所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√适用 □不适用

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及期限	是否有履行期限	是否及时严格履行	如未能及时履行应说明未完成履行的具体原因	如未能及时履行应说明下一步计划
与重大资产重组相关的承诺	其他	华达利控股股东 BEM	BEM 承诺自股票交割日起, 核心管理人士仍需至少在华达利任职 60 个月, 但核心管理人士丧失或部分丧失民事行为能力、被宣告失踪、死亡或被宣告死亡而当然与华达利终止劳动关系除外。	至 2021 年 9 月 8 日	是	是	不适用	不适用
	其他	华达利控股股东 BEM	BEM 承诺, 核心管理人士自华达利离职后两年内不得在上市公司、华达利以外, 从事与上市公司及华达利相同或类似的主营业务或通过直接或间接控制的其他经营主体从事该等业务; 不在同上市公司或华达利存在相同或者类似主营业务的公司任职或者担任任何形式的顾问; 不以上市公司及华达利以外的名义为上市公司及华达利现有客户提供与华达利相同或类似的产品或服务; 核心管理人士违反上述承诺的所得归华达利所有。	至 2023 年 9 月 8 日	是	是	不适用	不适用
其他承诺	其他	控股股东宜华集团及一致行动人刘绍喜先生	控股股东宜华集团及一致行动人刘绍喜先生承诺不在任何地域以任何形式, 从事法律、法规和中国证监会规章所规定的可能与公司构成同业竞争的活动。	长期	是	是	不适用	不适用
其他	其他	控股股东	控股股东宜华集团承诺为	债券存	是	是	不适用	不适

承诺		宜华集团	公司 2015 年发行票面总额为人民币 18 亿元的公司债券提供无条件的不可撤销的连带责任保证担保，目前承诺正在履行中。	续期间及债券到期之日起二年；即 2022 年 7 月 23 日。				用
----	--	------	--	----------------------------------	--	--	--	---

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	宜华生活科技股份有限公司
法定代表人	刘壮超
日期	2020 年 4 月 29 日